

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Bé khéo tay” cấp trường Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của trường mầm non Ánh Sao;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường mầm non Ánh Sao xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Bé khéo tay” cấp trường năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Hội thi “Bé khéo tay” nhằm phát hiện, bồi dưỡng và khơi dậy những tài năng, năng khiếu của trẻ. Từ đó làm chuyển biến về phong trào xã hội hóa giáo dục, cũng như nhận thức của phụ huynh, nhân dân và cộng đồng, nhằm đưa chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ ngày càng cao, đáp ứng với yêu cầu giáo dục trong thời kỳ đổi mới đi lên của đất nước.

- Hội thi tạo sân chơi giúp củng cố và phát triển kỹ năng tạo hình, phát huy trí tưởng tượng và khả năng sáng tạo cho trẻ. Đồng thời giúp trẻ nâng cao kỹ năng sống cho các bé giúp các bé mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp.

- Hội thi là một trong những biện pháp tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đánh giá chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của nhà trường.

- Qua Hội thi, nhằm khơi dậy sự sáng tạo, lòng yêu trẻ, yêu nghề của tập thể đội ngũ giáo viên, đặc biệt là giáo viên trực tiếp đứng lớp, từ đó có sự điều chỉnh việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Trẻ từ 24 tháng đến 6 tuổi tại trường MN Ánh Sao.
- Mỗi lớp chọn tối đa 5 học sinh tham gia Hội thi.
- Danh sách gửi về nhà trường ngày 23/10/2024 (*nhập theo trang tính nhà trường gửi*)

2. Thời gian và địa điểm:

- Dự kiến thời gian: Từ 8h30 ngày 25/10/2024 (thứ 6).

- Địa điểm: Tại sân trường

3. Nội dung thi: Làm tranh sáng tạo

* Chủ đề: Tự chọn

* Thời gian thi: 45- 60 phút

* Hình thức: Mỗi trẻ làm 1 bức tranh:

- MGL và MGN: khổ giấy A3

- MGB và Nhà trẻ: Khổ giấy A4

* Yêu cầu: trong thời gian 45 - 50 phút hoàn thiện 1 bức tranh với các nguyên vật liệu tự chọn theo chủ đề đưa ra phù hợp với kỹ năng tạo hình từng lứa tuổi. Khuyến khích trẻ sử dụng nhiều các chất liệu và kỹ năng tạo hình khác nhau.

- Nhà trẻ: Dán, in đồ

- Mẫu giáo bé: Dán, tô màu, in đồ

- Mẫu giáo Nhỡ và Mẫu giáo Lớn: Vẽ, nặn, xé dán, gấp, tranh đất...

* Giáo viên các lớp tự chuẩn bị các nguyên vật liệu cho trẻ tham dự Hội thi theo nội dung đề tài đã chọn (Giấy làm có sẵn khung và giá để tranh trên bàn).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

* **Ban tổ chức hội thi:** CBQL và Ban đại diện CMHS

* **Thành phần BKG:**

- Đ/c Lê Thị Hồng Điệp - Hiệu trưởng

- Đ/c Đoàn Thị Diệu Ánh - P.Hiệu trưởng

- Đ/c Nguyễn Thị Thuỳ Hương - P.Hiệu trưởng

- Ban đại diện PHHS nhà trường (Nếu có)

* Phụ trách chuẩn bị bàn ghế sắp xếp vị trí các lớp các dụng cụ phục vụ hội thi: đ.c Hương

* Phụ trách sân khấu loa đài, phong rạp : đ.c Ánh

* **Dẫn chương trình:** Đ/c Vũ Thị Lan Anh

* **Đón tiếp PHHS và Thư ký tổng hợp, quà trao thưởng:** Đ/c Lưu Phương Linh - Đinh Thị Hồng Nhung

* **Khách mời:** Ban thường trực Hội CMHS của trường .

* **Cơ cấu giải thưởng:** Tính theo lớp (số lượng tranh của lớp đạt giải **A trong số 5 học sinh tham dự Hội thi**):

+ Giải nhất: 500.000đ/hs

+ Giải nhì: 400.000đ/hs

+ Giải ba: 300.000đ/hs

+ Giải khuyến khích: 200.000đ/hs

- Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy thuộc vào kết quả của Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “*Bé khéo tay*” cấp trường năm học 2024 - 2025 của trường mầm non Ánh Sao. Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường chủ động thực hiện kế hoạch, tham gia Hội thi đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả cao và đúng thời gian./.

Nơi nhận:

- BGH ; Ban ĐDCMHS trường để phối hợp;
- Tổ CM, VP để t/h;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hồng Diệp